B

non intelligendum  
sunt fitte horae loca  
relegentes sub horis  
renunt et ad horas  
in minutis sub  
horis sub minu  
tis horas enim vel  
renunt ut horae m  
so 14 2 m  
huius 36 m et u  
e 12 sub horas  
huius sub horas

dentalior: Toleto. aut subtrahet si orientalior fuerit Toleto. et tempus quod post additionem vel subtractionem puererit: est illud cum quo operaberis. equatione tunc dierum ut supra prius semper subtracta. Quo facto scribe primo radicem illius motus acceptum per .8. huius. s. precedentem ad tempus illius ere per quem operaris. Quia radice scripta extra ad partem ingredere in tabula illius medijs motus quem queris cum numero quartorum. et quod inuenieris in quarta linea post lineam numeri. s. in linea que intitulat  $\frac{2}{3}$ : illud sunt signa. in sequenti gradus. postea minuta et per ordinem fractionum. Scribe igit ea extra sub radice prius scripta: quodlibet sub suo genere. Deinde intra cum numero tertiorum in eandem tabulam. et quod inuenieris in linea que intitulat  $\frac{3}{5}$  sunt signa. et in sequenti gradus et per ordinem. Scribe igit ea sub alijs prius scriptis quodlibet sub suo genere. Postea intra cum secundis. et quod inuenieris in linea que intitulat  $\frac{2}{7}$  sunt signa et per ordinem. Scribe ea iterum extra sub alijs: ut predictum est. Deinde intra cum primis. et quod inuenieris in proxima linea sunt signa et per ordinem. Scribe ea iterum extra sub alijs more iam dicto. Quo facto si habes minuta dierum: intra cum eis ipsam eandem tabulam. et quod inuenieris in proxima linea post lineam numeri sunt gradus. et postea minuta et per ordinem. Scribe iterum ea extra sub alijs. Deinde intra cum secundis dierum si habes  $\frac{2}{7}$  in eadem tabula. et quod inuenies in proxima linea sunt minuta et per ordinem. Scribe iterum ea sub alijs prius scriptis. Et sic faceres si haberes plures fractiones temporis. Que autem denominatio signorum et graduum et quartis vel tertius et correspodent: patet per titulum superiorum in fronte tabule. Que vero fractio graduum corresponeat cuiuslibet fractioni temporum patet per titulum inferiorem in pede tabule. Quo facto adde omnia ad inuicem incipiendo a subtiliori fractione. Et quotienscumque ex additione excreverint. hoc ponenda est pro eis unitas in loco fractionis immediate grossioris. Et iste modus est seruandus in istis tabulis usque ad signa: quia. hoc gradus valent hic unum signum: ut supra dictum est. et sex signa faciunt revolutionem unam. Et ideo si ex additione signorum ad inuicem excrecent plura signa quod sex: subtrahet inde. hoc quotiens poteris: et residuum serua. et illud quod prouenit: est illud quod queris de medio motu: et est propositum. Cuius rei hoc accipe exemplum: Ut ad tempus propositum Ere Christi. 1492. currere Die. 20. Junij. hora. 14. m. 36. volo inuenire medium motum Solis. Rediri illud tempus ad  $\frac{4}{3}$  et  $\frac{2}{7}$  per primam huius. et est  $\frac{4}{2} \cdot \frac{3}{3} \cdot \frac{2}{1} \cdot \frac{19}{1} \cdot \frac{1}{19}$ . Sed quia horas et minuta ultra diem considerationis: videlicet horum. 14. minuta. 36. equatione dierum que in proposito est. m. 14. 3. 36. ab eis subtracta erunt horae. 14. m. 21. 2. 24. Quas in minuta dierum et et per eius sub quartam huius et erunt. m. 35. 2. 53. 3. 20. Que scribo ad partem. Deinde quod operor per annos Christi: accipio radicem Solis incarnationis per .8. quam scribo. et est  $\frac{9}{4} \cdot \frac{4}{5} \cdot \frac{3}{8} \cdot \frac{11}{m} \cdot \frac{2}{2} \cdot \frac{10}{3} \cdot \frac{3}{30} \cdot \frac{4}{4} \cdot \frac{28}{28}$ . Deinde in tabula medium motus Solis cum quattuor et sub quartis inuenio motum eis correspondentem edirecto. s. 8. 16. 5. 39. m. 34. 2. 38. 3. 27. 4. 42. Que scripta sub radice ingredior: eodem modo cum tertius. s. 31. sub tertius in eorum directo inuenio. s. 33. 5. 18. m. 8. 2. 16. 3. 58. 4. 12. Que scripta sub radice: deinde cum secundis. 19. in directo eorum sub secundis inuenio 5. 18. m. 33. 2. 28. 3. 12. 4. 5. Que scripta ultimo cum primis in directo eorum

sub hmis inuenio. s. o. g. 18. m. 43. z. 38; f. 12. 4. 49. Que sit scribo extra sub  
 alijs tc. Que singula addita ad muicē sunt. s. 1. g. 38. m. 26. z. 46. 3. 56. 4. 26  
 Et est medi⁹ motus Solis ad tēpus Ere pposite ad meridianū Toleti. C Sed  
 si fortassis velles hunc medi⁹ motū Solis habuisse ad aliū meridianū: utputa  
 Nurembergē: Tlde distantia longitudinis inter Nurembergā ⁊ Toletū: et est  
 hora: 1. m. 24. Quam quia Nurembergā est orientalior: Toletō: subtrahē ab ho-  
 ris ⁊ minutis tue ere. s. ho. 1. 14. m. 36. Deinde a residuo. s. horis. 14. minutis. 21.  
 secundis. 34. subtracta eq̄tione dierū vt supra, residuū est ho. 14. m. 6. z. 58. Cū  
 quo residuo. ipso in minuta dierū z. p. quartā reducto oare: et est videlicet. 4. 2.  
 3. 31. z. 19. 1. 19. m. 17. z. 58. tc. C hic volo te nō latere: q̄ potes i principio  
 cuiuslibet anni querere omnes medios motus: ⁊ media argumēta Lune Vene-  
 ris ⁊ Mercurij: et illa pone: et in vna cedula: et tenere pro radice: tunc nō oportet  
 te intrare per totū illū annū nisi cum Secundis ⁊ primis Minutis ⁊ dierū: tc. si  
 forte habes. m. z. dierū tc. Et erit tibi alleuiatio magna operis tc.

Dropotio Decima.

 X tabulis Equationū cognita earum dispositione: ⁊ gene-  
 rali eorum modo introitus: equationes: hoc est centralia  
 puncta pro veris motib⁹ eliciendis ⁊ tc. extrahere. C Dis-  
 positionē itaq̄ tabularū eq̄tionū lineis numeri cōmuni⁹  
 signis ⁊ gradib⁹ centrorū ⁊ argumētoz inseruētib⁹ primo  
 ordine numeroz positia files eē fere in singulis cerninus.  
 Signa autē partim in superiori parte: hoc est in fronte su-  
 prā primā linearū lōgitudinaliū: q̄ est graduū: ⁊ q̄ descēdit  
 augmētando ponunt: Partimqz in inferiori parte: hoc est in pede supra secundā  
 linearū lōgitudinaliū: q̄ sit graduū: ⁊ q̄ alcēdit augmētādo inueniunt posita.  
 In ceteris vo ordinib⁹ numeroz: vt videri potest in titulis iuxta exigentia dissimilis  
 est eoz dispositio. Et vt particulari⁹ rem intelligam: in tabula equationū  
 octauæ sphere tres solū tabelle cū totidē lineis numeri sunt descripte. Equationes  
 enī correspōdētes edirecto tñ ad quartā sunt circuliz: hoc ē signū vnū ⁊ dimidiū  
 phisicū. Tabelle tñ ille ⁊ equationes signis oib⁹ ser phisicū accōmodent: vt de nu-  
 mero signorū ibi apparentiū appetat. In superiori enī parte supra lineas numeri  
 signa numero. o. 1. 3. 4. ponunt. In inferiori vo parte signa descripta numero. 1.  
 2. 4. 5. inueniunt. Sub quib⁹ descēdendo vel ascēdendo edirecto graduū linea-  
 rū numeri equationes cū differētijs suis correspōdentib⁹ ponent: vt ad sensum  
 in tabellis appetat. In tabula autem equationum Solis Lune ⁊ planetarū sex  
 ponunt tabelle partiales: que in vna medietate zodiaci sunt extense: habētes sin-  
 gule lineas binas lōgitudinales graduū cū signis. ⁊ in frōte supra h̄mā linearū lō-  
 gitudinaliū numero aut. o. aut. 1. 3. aut. 4. ⁊ in pede supra secundā linearū lōgi-  
 dinalium numero aut. 3. aut. 4. aut. 5. Et ex opposito graduū equationes semper  
 scribunt. In Sole Argumenti tantū. In Luna vero ⁊ planetis equatio Lentri:  
 minuta proportionalia. In Luna iterum Diversitas diametri. In reliquis

longitudines et longiores et propiores et Equatio argumenti positi inuenientur.  
 Differetiae item equationum: que non aliud sunt nisi excessus maioris equationis  
 ad minorem supra lineas inscribuntur. Circa has equationes tamen supra quod infra tituli  
 Additio vel Minus inscribuntur. Et circa duas et additionem designantur: vel ad minu-  
 tionem denotatas infra aut supra secundum quod conuenit positum intueri. **C**onaduertendum  
 tamen hic: quod quae in tabulis equationum occurrit paragraphus: tunc ibi in differentia-  
 tam in superiori quam in inferiori margine ponuntur due litters vel A et M vel ad et A.  
 sic quod una posita est supra aliam. Quarum superior vel exterior respicit equationem  
 et differetias que sunt supra paragraphum. Et inferior vel interior respicit equa-  
 tiones et differetias que sunt sub paragrapho in utroque margine. Et hec est di-  
 spositio tabularum equationum generalis. **C**adodus autem generalis introitus in  
 tabulas equationum est cum signis et gradibus certi vel argumenti inuenientur: ut pro-  
 positio propria inferius proximo loco suo docet. Si ergo in quaunque tabula signum  
 cum quo intras accipiens sit in margine vel spacio superiori: tunc gradus cum quod  
 intras accipiens in prima linearum longitudinalium descendet. et ex directo eiusdem  
 gradus versus dextrum si fuerit centrum equationis: et minuta proportionalia.  
 Si vero fuerit argumentum: equationis argumenti et diversitas diametri: vel aliquod lon-  
 gitudinum accipiuntur: quas equationes cum titulis Additio vel Minus sibi suprapo-  
 sitis extra scribe ad partem. Deinde differentiam accipies: si ultra gradus habue-  
 ris minuta et. quod immediate scribis in linea proxima sequenti edirecto. Et conside-  
 retur littera scripta supra differentiam in superiori margine. Et eadem littera si fue-  
 rit A significat quod pars proportionalis ex ductura invenita sit addenda equationi  
 accepere. Si vero fuerit M significat quod pars proportionalis sit subtrahenda ab  
 equatione. Si autem signum cum quo intras sit in margine inferiori: tunc gradus  
 signi accipiens in secunda linearum longitudinalium ascendet. et iterum ex directo  
 eiusdem gradus versus dextrum accipies equationis centrum vel argumentum et. ut super a.  
 que scribis sit extra ad partem unam cum titulo Additio vel Minus sibi suprapo-  
 sita. Deinde accipis si ultra gradus fuerint minuta et. differetia quod immediate se-  
 quis in linea ascendet. et considerat littera scripta sub differetia in margine in-  
 feriori. quod littera scribis extra circa differentiam. Et eadem littera si fuerit A signifi-  
 cat quod pars proportionalis ex ductura invenita sit addenda equationi accepere. Si  
 fuerit M significat quod sit minuta et ut utroque istorum modorum praedita equatio equa  
 vera. Que additis vel subtrahitis a medio motu put inferiorem tribus propositionibus picipit

### Propositio

### Undecima.

Tuleram autem vel modum ducenti unum numerum in aliis: pro  
 parte proportionali inuenienda subiungere. **C**onaduertendum  
 quod arcus omnis quo mediante alterius arcus inuenitur: ut plu-  
 rimus Centrum vel Argumentum nominatur: et tamen signa et gradus  
 continet. Et illud quod medianis illis arcubus inuenitur in  
 tabulis: communis nomine appellari potest Equationis. Cum ergo  
 habueris aliquem arcum cuius quo erit intradu ad tabulas ad acci-

piendum equationē  $\tau c$ .  $\tau$  in eo fuerint vltra signa et gradus minuta et  $\tau$  et ceterae fractiones. Si fractiones ille non fuerint diuersarū denominationū: accipiāt ipsemet fractiones ut iacent. Sed si fractiones iste fuerit diuersarū denominatiōnū: reducere oportet eas ad denominationē minoris fractionis et eiusdē de nominationis. et vocē primus numerus. Silt si differētie accepte fractiones non fuerint diuersarū denominationū: accipiāt ipsemet fractiones pnt iacent. Si vō fractiones ille fuerint diuersarū denominationū: oportet etiam eas reducere ad denominationē minoris fractionis et eiusdem denominationis. et vocē tur secūdus numerus. Tunc multiplicā hunc secūdū numerū per primū. et illud quod ex tali multiplicatione puenērit: est pars proportionalis questā. Quā nota cum eius denominatione: quoniā tale pdictū denominat a numero resul tante ex additione numeri denominatiōnis fractiones primi numeri: cum numero denominatiōne fractiones secundi numeri: Ut verbigrā: Si numerus denominatiōnis fractiones primi numeri fuerit numerus binariū: et q̄ tales fractiones fuerāt  $\tau$ . et per simile numerus denominatiōnis fractiones secundi numeri fuerit etiā nu merus binariū: tunc numerus pdictū ex multiplicatione primi numeri p se cundū erit 4. quoniā aggregādo duo cum duobus que, denominatiōnē fractiones primi et secundi numeri: puenērit 4. Et si vñus duoz denominatorū fuerit binariū numerus: et alter vñitas: pdictū erit  $\tau$ . Et si ambo fuerit vñitas: pdictū erit  $\tau$ . Et si vñ fuerit binariū: et alter ternariū: pdictū erit q̄nta. et sic de alijs. Et si ista pars proportionalis sit minus. 60. ipsaz accipe ut iacet. Si vō fuerit 60 vel plus: reduc totū ad grossiores fractiones tibi possibiles; dividendo per. 60. Exempli grā: Culo lumiere partē proportionale de. 10. scđm proportionē de. 60 ad. 12. hoc est dicere: Debeo reperire vñū numerū qui se habeat in eadem pro portione ad 10. in qua se habeat. 12. ad. 60. Erit itaq̄. 60. primus. 12 secundus tertius autē. 10. multiplico. 10. in. 12. et sunt. 120. que diuidō per. 60. et puenērit 4. Est igitur. 4. pars proportionalis de. 10. sicut. 12. de. 60. quia vtrōbiq̄ quinta pars. Silt in omnib⁹ alijs ages. Ex tabulis autē in quibus differētie scripte non apparent cum titulis: ut fit preter in equationē tabulis: ceteris fere omni bus: differētia ipsa hoc modo extrahit. Intra primo cum numero signoz et gra duū: querēdo in lineis numeri numerū consimilē. et equationē quā inuenies in directo existentē scribe extra ad partē. Postea vō si habueris aliquas fractiones in arcū cum quo intrasti prius vltra signa et gradus: tunc cum uno gradu addi to ad arcū cum quo prius intrasti iterum intra cum tali arcū accipiendo iterū equationē in directo existentē sicut prius. Et tunc minore equationē a maiori subtrahe. et illud quod remanet est differētia. De qua si parte proportionalem acceperis ut supra: eam adde equationi prime: si fuerit minor equationē secunda. vel subtrahe eam a p̄ma equatione: si fuerit maior q̄ secunda. et quod post subtractionē vel additionē puenērit: est equatio p̄fecta. Itē si in arcu aliq̄ intrādo habueris. s. o. g. o. sed fractiones tm̄. tunc istas fractiones p̄ equationē acceptā in directo vnius gradus: et nihil in signis vtrīsq̄ ad idem gen⁹ prius re ductis. et deinde pdictū diuisio per. 60. ut dicit: habebit equatio. que deinde ab equatione existēte in directo. s. o. g. o. seu. s. s. g. s. 9. subtrahat. et erit equatio tui

propositi. Post hac parte proportionali invenia addimus eā vel subtrahim⁹ ab  
 equatione put̄ līa s̄l vel s̄l iuxta scripta admonet. tunc resultabit equatio eq̄ta  
 et vera. Sed ad multiplice labore multiplicatiois et diuisionis huiusmodi  
 vt supra eritandā que multoties in huiusmodi equationib⁹ tā planetarū q̄ eclī  
 pſū evenire solet: cōposita est tabula proportionali: et his tabul̄ inserta. Que tabula  
 numero sexagenario tā i marginē supiori trāuersali: q̄ a latere dēcē dēdō extē  
 dit. Lui⁹ vñus talē. Quere vñu numeroꝝ de quo partē proportionalē vis habet  
 scđm proportionē ad. 60. s. dīam i capite tabule et alterū. s. arc⁹ fractionē i latere  
 tabule eiusdē. et qđ inuenier̄ i angulo cōierit proportio q̄ sit: ea cōditione: vt nu  
 mer⁹ anguli i spaciolo dextro p̄t̄ ē isti⁹ proportiois quā denoīatores s̄l iūcti:  
 vt supra iam dīci constituit seu producūt. et nūer⁹ i spaciolo sinistro erit prime  
 minutie maior. Si aut̄ in alterutro fuerint diuerse fractioꝝ: cū qualibet diuīsim  
 cū reliq̄ intres. et qđ inuenies aggreges: qđlibet. s. ad suū gen⁹. Si aut̄ in vtrōq̄  
 sint diuerse fractioꝝ: cū qđlibet vñp̄: et cū qualibet alteri⁹ seorsim intres. et fac  
 vt pri⁹. et resultat tūc scđm denoīationē propositū. Exempli ḡra: Uolo ex tabu  
 la proportiois partē proportionalē sumere cū arci minut⁹  
 24. secūdis. 36. t̄c. de. 60. ad differētiā. m. 2. 2. 24. Quero Tabella denoīatio  
 primo minuta differētiē. s. 2. i marginē supiori in linea  
 trāuersali: et minuta que habui in arcu vltra gradus. s. 24  
 i linea a latere versus sinistrā. et inuenio i angulo cōi nu  
 merū: q̄ est. m. 0. 2. 48. Deinde iterū quero minuta illa. 2  
 i supiori margine: et 2 arcus. s. 36. i latere. et i angulo  
 cōi inuenio numerū: q̄ est. m. 1. 2. 12. Demū s̄l q̄ro 2. 24  
 differētiē i supiori margine: et m. 24. arcus i latere. et nu  
 mer⁹ i angulo cōi: est 2. 9. 3. 36. Deinde iterū illa. 2. 24  
 q̄ro i supiori margine vt prius: et 2. 36. i latere. et inuenio  
 i angulo cōi numerū: q̄ est. 3. 14. 4. 24. Que si colloquē  
 quodlibz sub suo generē: et deinde s̄l addentur: erit pars  
 proportionali invenia iſtud. s. m. 21. 2. 50. 3. 24. 4. 0. Quā  
 addē vel subtrahe ab equatione: vt dicitur i propoſitio  
 nibus. Et sic de singulis rē. Item notandum: q̄ pars  
 proportionalis intelligit accipienda q̄nq̄cunq̄ in propoſi  
 tione aliqua dicat: si opus est: sive precipiat intrandū cū  
 duplii introitu. Denominationes autē et variationes  
 fractionū i ductura p̄ tabulā proportionū i tabella hic  
 apposita patebūt ligdissime.

### Propositio

### Duodecima.

Numerus	ducēd⁹.	duct⁹.
g. p. g.	g. g.	
g. p. m.	g. m.	
g. p. 2.	m. 2.	
g. p. 3.	2. 3.	
g. p. 2.	3. 4.	
m. p. m.	m. 2.	
m. p. 2.	2. 3.	
m. p. 3.	3. 4.	
m. p. 4.	4. 5.	
2. p. 2.	3. 4.	
2. p. 3.	4. 5.	
2. p. 4.	5. 6.	
3. p. 3.	5. 6.	
3. p. 4.	6. 7.	
4. p. 4.	7. 8.	

Otū Augis cōis: et q̄ aux propria Sol et Mercurij Martis  
 Iouis et Saturni elicetur: ex tabulis ad hoc factis inuenire.

Sciēdū q̄ ad habēdū motus augiū tabulis duabus in  
 digem⁹. s. tabula augiū et stellarū fixarū: q̄ est tabula mot⁹ cō  
 timui. et tabula medi⁹ motus accessus et recessus: qm̄ mot⁹ ille

ex duplice motu componit. s. motu continuo: et motu accessus et recessus. Et dicit  
Aux cois: quoniam cum eiuslibet planete auge coicat: ut inferi' patebit: sicut et cum  
stellis fixis. Ceterum igit augē cōmūnē ad aliquā eram inuenire volueris: primo  
eram constitue per primā. Secundo mediū motū augiū et stellarū fixarū illius  
ere non accepta radice inuenias: p. 9. et nota ad partē. Tertio radicē accessus et  
recessus octa. sphere p. 8. accipe quā etiā scribe extra. Quarto cū signis et ḡdib⁹  
que in medio motu octauē sphere habes. in tabulā equationū eiusdem octauē sphe-  
re intrabis. et equationē pro signis et ḡdib⁹ accipe. quā nota extra. et scribe circa  
eā. Adde vel minus: ut in titulis suis videbis. Quinto si op⁹ ē differētiā equa-  
tionis accipe. et circa eam scribe A vel M. ut in titulis circa equationē videbis.  
Sexto partē proportionalē iuxta modū in canone vel propositione precedenti  
dictum inquire ducento differētiā in residuū numeri. Quam partem propo-  
tionalē adde vel subtrahē iuxta admonitionē litterarū circa eam: ab equatione  
prius accepta. et exhibet equatio equata vel vera. Ultimo eandem equationem  
equata sive vera adde vel subtrahē a motu augiū et stellarū fixarū prius accepto  
prout titulus docebit. et quod post additionē vel subtractionē puerit auxiliū  
munis vocabitur. Et est propositum.

### Propositio      Tertiadicta

Era loca stellarū fixarū ad quodcūq t̄ps volueris p tabulas  
rā in lōgitudine q̄i latitudine inuenire: et magnitudinē earū  
cognoscē. Ceterum q̄ stelle fixe quarū loca p astronomos  
attendunt sunt. 1022. Que stelle ponunt in. 48. imaginib⁹ celi  
Que signa seu figure seu constellatiōes vocantur. Charū igit  
1022. stellarū ad aliquā erā si volueris inuenire loca: necesse  
est ut scias prima loca earū verificata ad aliquid t̄ps tibi notū.  
Et fuerunt loca earum ultimo verificata per Alfonsum Anno Christi. 1251. mē-  
ses. 5. Si itaq loca earum ad quodcūq tempus aliud verificare volueris: pre-  
scribe primo augē cōmūnē ad tempus ere Alfonsi: ad quam nunc stellas hic  
habes verificatas. Et ipsa est Signū. o. gradus. 17. minuta. 15. et 34. Post repe-  
ties augē cōmūnē ad tempus aliud: ad quod ipsas verificare velis. et ab ea  
subtrahē augē cōmūnē prescriptam. et hoc si tempus ad quod stellas verifica-  
re vis fuerit post annū. 1251. menses. 5. Vel subtrahē ab ipsa auge prescripta: si  
tempus tale precesserit annū dñi. 1251. mēn. 5. et quod post subtractionē manet  
erit motus stellarū fixarū in tempore quod est inter annū Christi. 1251. mēn. 5.  
et ipsum annū seu eram ad quam eas stellas verificare volueris. Hunc igit  
motū adde ad locum cuiuslibet stelle positū in tabulis istis si tempus tue verifi-  
cationis sequitur annū ere Alfonsi vel ipsum subtrahē a loco cuiuslibet stelle in  
his tabulis positō: si t̄ps tue cōsiderationis p̄cesserit. et hoc intellige de locis earū  
in lōgitudine. et habebis ipsarū loca i lōgitudine vificata ad t̄ps ad qđ volebas.

**C**Si autē vera loca stellarū vt supra aliter z p eram Alfonsi inuenire velis:  
 Subtrahē eram Alfonsi ab era tue considerationis. z cum eo quod post subtractionē reliquū erit operare: sicut egisti in medijs motibus: Ut hīque ibi fuerint  
 quarte: ingredere tabulā medijs motus Augū z stellarū fixarū non accepta ra-  
 dice. Sin terrie: cum tertij. z sic de reliquis. z quod puenit singulis simul addi-  
 tis: serua ad partē. Postea in tabella radicū motus octauae sphere accipe radicē  
 Alfonsi: z eam scribe extra. z accipe illud etiam quod inscribit statim in pxima  
 linea sequenti post radicē illā. L.equationē in dīrecto inscriptionis Lius motus  
 est: que est equatio que fuit tue temporis. Quā equationē serua. Qua sic serua-  
 ta: ad eram a tempore Alfonsi usq ad tempus tue considerationis quere mediū  
 motū accessus z recessus tc. per .9. quē addē cum radice Alfonsi prius seruata.  
 et cum illo quod puenit in signis z gradibus: intra tabulam equationū motus  
 accessus z recessus: z quere equationē: sicut dictū fuit i. 12. l.propositioē motus  
 augū tc. Qua habita subtrahē equationē quā seruasti. s. illam que tempore Al-  
 fonsi fuit: ab equatione nūc inuenīta. z illud quod remanet: est differētia inter eq-  
 uationem que fuit tempore Alfonsi: z illam que fuit tempore considerationis tue.  
 Quam differētia addē ad motū Augū z stellarū fixarū prius seruata. z quod  
 post additionē puenierit addē loco cuiuslibet stelle fixe tēpore Alfonsi. et quod  
 puenierit: erit locus eius hora z tpe considerationis tue. Et habes propositum.  
**C**Gradus vo z minuta latitudinis stellarū non mutabis. Latitudines enī earū  
 iuariate manēt: nisi qd minime sensibilitatis qsequent tr epidatōis motu. Partē  
 latitudinis cognosces p titulū suū septentrionalē: qui est lfa. Saut meridionale  
 qui est lfa. Ad. M. Magnitudine autē intelliges p nūeros in ultima linea versus  
 destrā positos. Distincte nāqz sunt stelle de quib⁹ consideratio potuit eē in sex or-  
 dinis. Quarū prime sunt maiores: deinde paucō minores: z post iterū minores.  
 sic usq ad sextam ordinatiōē. Ubi igif inuenies in eadem linea. i. significat q  
 talis stella est de prima magnitudine. ybi x. z. de secūda. ybi aut. z. erit de ter-  
 tia. z sic consequenter. Exemplū p temetipsum si nō penitus cebes es faciliter po-  
 tes constituere tc.

### Propositio

### Quartadecima

Tgēm propriam Solis qua eius argumētū inuenit: Augēqz  
 propriā Mercurij Martis Iouis z Saturni: qua nos eoz  
 centra cognoscim⁹: per qfacile inuenire. C Unde si habere  
 volueris augēm propriā cuiuscūqz planete: augē istā cōmūnē  
 p precedētē inuentā ad augē planete quā inuenies in paruis  
 tabellā augū i tabula radicū addē: z aux. ppriā illī planete ha-  
 bēt.

### Propositio

### Quintadecima.

Argumenta media z Centra media omniū planetarū: quibus  
 equatiōes tc. in tabulis eq̄tionū cognoscētē inuenire. C Ad  
 habēdū primo argumentū Solis: subtrahē augē propriā ei⁹  
 a suo medio motu. z pductū erit argumentū Solis. C Ad ha-  
 bēdū cērū mediū Lunē: mediū motū Solis tue ere subtrahē

a medio motu Lune eiusdem ere. et quod remianet post subtractionem dupla. et hoc du  
platū erit centrū mediū Lune. **C**entrū Ceneris semper est argumentū Solis  
**C**ētrū mediū i<sup>r</sup> Mercurio Marte Ioue et Safno si vis hēre: subtrahe augē.  
cuiusvis istoz a suo medio motu. et productū erit centrū mediū ei<sup>r</sup>. **A**rgumenta  
media Ceneris et Mercurij atq; Lune sumunt cū proprijs tabul<sup>p</sup> modū illū q  
dictū est in ppōne. 9. de medijs motibus inueniēdis. **A**d habendū autē argu  
mentū mediū cuiusvis triū supioroz: videlicet Martis Iouis et Saturni: mediū  
motū eiusdem planete ere proposito subtrahe a medio motu Solis ere eiusdem. et  
productum erit argumentū medium talis planete. **H**oc quia facile est intellectus  
supercedemus exemplis.

**P**ropositio

**S**extadecima.

**E**rum motū Solis p tabulas inuenire. **I**nueniat primo  
ad eram propositā mediū motus Solis p. 9. et ipsum scriben  
do ad partē serua. Secundo scias argumentū eius p. 15. Ter  
tio cū argumento illo intra tabulam equationū Solis. et equa  
tionē in directo existente cum sua differētia accipies: circa ea  
scribendo titulos. **A**dde vel Minus prout tabula admonet.  
**Q**uarto partē proportionalē ingre si opus ē p. 11. **M**inū parte  
proportionali inveniā: eā adde vel subtrahe ab equatione argumenti iuxta tituloz  
designationē. et quod post augmentū vel diminutionē prouenerit: est equatio Sol  
equata et vera. Quarto et ultimo eandē equationē iuxta tituloz. s. **A**dde vel Minus  
circa equationē conscriptoz denotationē: adde vel subtrahe a medio motu su  
periū inuēto et seruato. et quod post augmentū vel diminutionem prouenerit:  
erit verus locus Solis ad eram propositam in Zodiaco.

**P**ropositio

**D**ecimaseptima.

**E**rum locū Lune p tabulas inuenire. **I**nueniat pmo ad  
erā propositā mediū motus Lune p. 9. et cētrū Lune p. 15. et ar  
gumentū ei<sup>r</sup> mediū p eandē. et scribe vñūquodqz p se leorūz:  
et serua ad partē. Secūdo cum cētro Lune medio tabulam  
equationū Lune ingredere: et eius simile i lineis numeri q̄re.  
et accipe quod in eius directo inuenieris de equatione cētri.  
et circa ipsā: tituloz denotionē: videlicet **A**dde vel Minus scri  
ptā considera. sīl differētia cū suis līris. et vel ad annotādo accipies. et vñūquodqz  
p se leorūm scribe. Clide etiā ibidē. s. vbi intrasti cū cētro Lune minuta propor  
tionalia q̄ sūt i directo: et ipsa serua vna cū eoz differētia. et litterā tituloz. s. **A**vl  
**M**. Tertio si aliqd vtrorūqz istoz in differētia inuenieris: queres partē propor  
tionalē: et fac exinde et equationē cētri et minuta proportionalia: equata vel vera  
p. 11. Si autē nō erit in differētia aliqd in his: tūc qcqd accepti inuenieris vt iacet  
scribe extra: et serua ad partē cū suis litteris tituli. **Q**uarto eadē equationē cen

tri iam equatam iuxta exigentiam tituli adde vel subtrahe a medio argumēto  
Lune. et erit argumētū equatiū sive verum. Quinto cum argumēto illo equa-  
to intra easdem tabulas equationū: et eius simile in lineis numeri quere: et acci-  
pe qđ in eius directo inuenieris de diuersitate diametri cīrculi brevis: et si opus  
et cū sua dia et litterarū titulis. et partem proportionalem per. ii. inuentam iuxta  
litterarū designationē adde vel minue. et erit diuersitas vera sive equata dia-  
metri. De qua diuersitate diametri inuenta: et per minuta proportionalia prius ad  
partem seruata: partem iterum proportionale inquire per. ii. ponendo videlicet  
minuta proportionalia inferius: et diuersitatē diametri superi⁹. et prouenit pars  
proportionalis. quān serua iterum ad partem. Sexto cum eodem argumēto  
vero ī eadē tabula equationū Lune in directo existente accipe equationē argu-  
menti cū eius differētia si opus ē. circa que scribe titulorū notā. s. Adde vel mi-  
nue: prout tabella te docebit. Deinde parte proportionali si op⁹ erat inuenta p. ii  
prouenit equatio argumēti equata sive vera. que equatio primo examinata ap-  
pellat. Septimo huic equationi pmo exalate: diuersitatē diametri partē propor-  
tionalē iam superi⁹ seruatā adde: et prouenit equatio argumēti. q̄ equatio secun-  
do examinata appellat. C̄hic nō pigriter notande sunt cautele tres. Prima:  
q̄ si cum centro Lune inuenieris in minutis proportionalib⁹. m. o. ī. o. tunc non  
est op⁹ querere partē proportionalem. neq; est necesse vt diuersitas diametri in-  
quiratur. Nam tunc equatio primo examinata erit et equatio secundo examinata.  
Secunda: habitis minutis proportionalibus: et seruatā ad partem: si demū cū  
argumēto vero inuenieris in diuersitate diametri g. o. et differentia. o. tunc mi-  
nuta proportionalia nullius operis erunt. neq; necessarium est querere partem  
proportionalē cum diuersitate diametri. sed equatio primo examinata crit ite-  
rum equatio secundo examinata. Tertia: q̄ si contigerit. b. o. in minutis propor-  
tionalibus prouenire: et o. ī differētia. tunc iterum non est necessarium per mi-  
nuta proportionalia querere partem proportionalem cum diuersitate diametri.  
Sed pars proportional tūc querenda est ipsam diuersitas diametri. Que tūc  
tota additur equationi primo examinata: vt fiat equatio argumēti secundo ex-  
aminata. Octavo equationē hanc argumēti secundo examinatā adde vel sub-  
trahe scđm q̄ titulus equationis exposcit: a medio motu Lune modo supra di-  
cto inuēto et seruato ad partem. et quod prouenit: est verus locus sive verus mo-  
tus Lune ad erā propositā in Zodiaco. C̄hic notādū generale pnti plib⁹ qđ  
pcedētib⁹ et sequētib⁹ propositiōib⁹: q̄ qñ cū motu aliquo: vt cētro v̄l argumēto i ta-  
bulas equationū itrare debem⁹: et fuerit aliqd i signis: z. o. i ḡdib⁹. et signa illa in  
pte supiori tabule eēnt signa: resolute dū ē yñ signoz i. b. o. ḡd⁹. et itrādū ē cū signis  
residuis et b. o. ḡ. i tabulas equationū. Signa at si i tabula deorsū locēt veluti si-  
(gna et ḡ. illi⁹ mot⁹ cū quo intrat nobis demifant: intrandū est.

Propositio

Decima octaua.

Erum locum Cneleris et Mercurij: ac Martis. Iouis et Sa-  
turni per tabulas inuenire. C̄inueniatur primo medius

motus cuiusvis planete ad erant propositam cuius verum motum desideras? per. 9. Deinde queratur centrum medium eius. Similiter et eius planete quere argumentum per. 15. Que singula extra scribe: quodlibet per se ad partem Secundo cum centro medio planete tabulam eiusdem planete ingredere: querendo simile in lineis numeri: et quod in eius directo inuenieris de equatione centri extra per se nota cum sua dia et tc. si opus fuerit. cum qua partem proportionalem inquire per. 11. Et eandem partem proportionalem inuentam iuxta titulos vel significacionem adde vel subtrahere ab equatione centri quam ex tabula cepisti. et erit equatio centri equata siue vera. Tertio equationem hanc eandem centri equatam: si circa eam scriptu fuerit Adde: eam adde centro medio: et subtrahere eam ab argumeto medio. Si vero circa eam scriptum fuerit ad insue ipsam a centro medio subtrahere: et adde eam argumento medio. et habebis utrumque equatum s. centrum et argumentum. Et serua equationem hanc centris quia inferius ea indigebis: ad partem cum suo titulo. s. Adde vel ad insue. Quarato cum centro equato eandem tabulam equationem ingredere querendo simile in lineis numeri: et minuta proportionalia in directo inuenta extra per se nota cum sua differentia: si est opus: et fac partem proportionalē per. 11. et iuxta titulos ex gentia ea adde vel subtrahere: et habebis minuta proportionalia equata. et deinde scribe ea ad partem: cum titulo. s. Longiora supraposito vel Propiora: prout tabula docet. Quarto cum arguento equato eodem modo intra eandem tabulam: et querendo simile in lineis numeri: quod in directo inuenieris de diversitate diametri circuli breuis in altera longitudinē cum sua dia si est opus accipe. Si enim supra minuta proportionalia supra seruata scriptum fuerit Longiora: tunc cape diversitate diametri sub longitudine longiori. Si autem super ea scriptū fuerit Propiora: tunc cape ea sub longitudine propiori. et similiter si est opus accipe semper suas dias. et per. 11. fac partem proportionalē: et habebis diversitatē diametri equatam ut supra. Et diversitate diametri equata inuenta cum minutis proportionalibus ad partem seruatiam supra: de ea diversitate accipe partem proportionalē: quam serua ad partem: et scribe circa ipsam ad si diversitas diametri accepta est ubi longitudine longiori. vel scribe circa ipsam. Si ipsa accepta est sub longitudine propiori. Licet solet ab aliquibus dari differentia in Altercario propter minuta proportionalia sua: que variantur in longitudine proprio. Sed ita variatio minutorum proportionalium non facit diversitatem in operi: dummodo aspiciatur titulus minutorum proportionalium: utrum sint in longitudine longiori vel propinqori. Dein hanc partem proportionalē serua ad partem. Sexto iterum cum arguento equato eodem modo in eadem tabula equationem in directo existente accipe equationē arguenti cum sua dia. si est opus Deinde parte proportionalē per. 11. accepta ipsam fac equatam vel veram: et eribit equatio argumenti: que vocatur ut in una equatio argumenti primo examinata. Septimo equationi huic s. primo examine diversitatis diametri partem proportionalē superius seruatam: si circa eam litterā A inuenit adde. vel ab ea subtrahere: si circa ea sita ad inuenit. et quod post additionē vel subtractionē puenit erit

equatio argumēti. q̄ dicit sibi equatio argumēti secūdo examinata. circa quā tūlū Adde vel Minue: vt in tabula vides nota: et ipsam scribe ad partē. Octauo equationes vrasq; s; equationē centri supi seruatā ad partē cū suo titulo: et equationē argumēti istā secūdo examinata cum suo titulo considera. Et si circa vrasq; scriptum est: Adde: adde eas simul: et torum addas medio motui planete. Et si sup vrasq; scribatnr Minue: tunc iunge eas simul: et totum minue a medio motu planete. Et si circa ynam scriptū fuerit Adde: et circa aliam Minue: tunc minue minorem a maiori: et residuum iuxta q̄ titulus Adde vel Minue circa maiorē equationē scriptū exposcit: adde vel subtrahē a medio motu planete. et qd post augmentū vel diminutionē puererit: est verū locus planete ī Zodiaco. Notādū est h̄ in ista ppōne ī reliqs: q̄ nō curaret magnā psciōnē: posset isto modo equare. Quia posset videre vtru in centro vel argumēto ultra. s. et g. essent aliqua minuta. et si eent. 30. vel plura q̄. 30. posset pro eis addere vnu gradū cū gradib⁹ cētri vel argumēti. et si essent pauciora q̄. 30. de eis nō curaret et sic cū vno introitu haberet equationē: nec oportet querere partē proportionalē. et esset opatio satis pscisa ad sciēdū ī q̄ gradū est planetā in Zodiaco. D̄: eterea hic et aliud generale reliqs est notādū diligentissime. Sep̄ enī tibi occurret ī opatiōe: q̄ q̄tēscūq; p̄cipit ī propōsitioe subtrahere talē numer⁹ a tali sine cōditione: necesse est semp subtrahere: siue ille numer⁹ a q̄ fit subtractio sit maior siue miuor illo q̄ debet subtrahi. qm̄ si ille numer⁹ a q̄ debet facri subtractio sit minor: addenda sunt sex signa: et postea facienda est subtractio. Sunt enī sex signa yna circuli renolutio.

### Propositio

### Decimanona

Planetary passiones inuenire. Ex tabula quecūq; tabulas motus planetarū singulos sequēs: passiones planetary facile cognolces ei⁹ dispositiōe p̄cognita. Tabularū istarū p̄ma ē Lune: q̄ tabula latitudis Lune intitulat. Lui⁹ dispositio ē: vt ī capite et in pede tabule trānsuersaliter signa cōmuniā: in late- re duplices lineas numeri graduū descēdentiū et ascēdentiū: inseruiētes signis continent: in quoz directo latitudo Lune ponit. Reliqua rum autē tabularū q̄libet quattuor cōtinet tabellas. Quarū p̄ma semp inseruit ortui et occasui: apparitioni et occultationi illius planetē cui⁹ ibidem est inscriptio. Secūda eius directioni et retrogradationi et stationi. Tertia eius diuer- so motui in vno die. Quarta eius latitudini ab eclipticā: oēs vniis lineis nume- ri accomodenf. Quas tituloz inscriptiōes explanat. Quarū vñis est iste vt or- dine seqq; passione tarditatē et velocitatē motus Lune: quia sine tabula acci- p̄t primo hic interserta.

Arditatem vel velocitatē Lune inuenire. Luna nō dicis neq; di- recta neq; retrograda: sed cursu velox tarda vel equalis. Cūtrū au- ē sit cursu suo velox vel tarda vel equalis: Aspicias argumen- tu Lunc equatum: siue verum: q̄ si ipsum fuerit minus vno signo cum dimidio: vel plus. quattuor. cum dimidio: erit cursu tarda.

**S**i vero fuerit plus uno signo cum dimidio: et minus quattuor cum dimidio: erit cursu velox. Si autem fuerit prescise unum signum cum dimidio: vel prescise quattuor cum dimidio: erit cursu equalis. Potest enim hoc idem aliter scire: videlicet habito motu Lune vero: queras verum locum eius ad unam diem plus: et subtrahere minorē de maiorī: et numerus remanens si equabitur. g. 13. t. m. ii. equalis cursu dicet. Si vero minor: tarda: et de quanto maior: de tanto velocior: et de quanto minor: de tanto tardior: erit.

**Propositio Decima nona**

**A**ltitudinē Lune per tabulas inuenire. **C**onlatitudinez Lune quia p Argumentū latitudinis Lune inuenit: et Argumentū latitudinis Lune habet per verum locum Capitis draconis Lune: Iccirco de ipsis hic primo ponemus propositiones.

**E**rum locū Capitis et Laude draconis Lune inuenire. **C**onmediū motū capitis Lune inuentū per nonā huius ad Eram propositā: subtrahē de signis. 6. et residuum erit verus locus Capitis draconis. Et in gradu opposito erit locus verus Laude draconis Lune in Zodiaco.

**E**rum argumentū latitudinis Lune inuenire. **C**ontero loco Lune per. 13. huius inuento ab eodē subtrahē verū locū Capitis draconis. Uel aliter: Contero loco Lune adde mediū motū Capitis draconis. et vtroq; modo habebis Argumentū latitudinis Lune verum sive equatum.

**A**ltitudinē igitur Lune si velis: Ingredere cum Argumentū latitudinis Lune h̄ modo. Resolute Argumentū latitudinis Lune in signa cōia. Et si in argumēto illo fuerit ab uno gradu usq; ad sex signa cōmuni: tunc intrabis a superiori parte cum numero signoz perfectoz. Et cum g. in linea graduū descendente usq; ad. 30. et in aliquo cōmuni terminatē linea in qua accepisti g. et linea in qua accepisti numerū signoz: inuenies Latitudinē Lune scriptā p. g. m. z. z. Et si in Argumento sint plura signa q̄. 6. tunc intrabis ab inferiori: intrando lineam graduū que ascēdit ab uno usq; ad. 29. et in angulo cōmuni terminatē linea in qua accepisti gradu: et linea in qua accepisti numerū signoz: inuenies latitudinē Lune scriptā per g. m. z. z. Et hoc semper cum parte proportionali: si oportet. **C**onque Latitudo erit septentrionalis ascēdens: si Argumentū equatiū latitudinis Lune intelligēdo signa phisica fuerit min⁹ uno signo cum dimidio. Eruntq; septentrionalis deſcenſens: si erit plus. 1. signo: et minus. 3. Si vero fuerit plus. 3. signis: et minus. 4. cum dimidio: erit meridionalis ascēdens. Si autem fuerit plus. 4. signis cum dimidio prescise: erit Luna in Capite draconis. Et si fuerit. 3. signa prescise: tunc erit deſcenſus sine latitudine: et esset tunc p̄scise in Laude draconis. Si vero dictū Argumentū

fuerit p̄fscise vnius signi cū dimidio: tūc Luna habebit latitudinē septentrionalē. z potest tunc appellari Ascensus z Descensus. Ascensus quidē respectu latitudinis imediate precedētis. sed Descensus respectu latitudinis imediate sequētis. Et si dictū argumentū fuerit p̄fscise. 4. signoꝝ cum dimidio: tūc Luna habebit latitudinē meridionale. z potest tunc appellari Ascensus z Descensus respectu diuersoꝝ modo iam supra dicto.

**Propositio** **Uigesima.**

Planetarū ortū z occasum apparitionēꝝ aut occultationē sub radijs Sol cognoscere. Cū venus z Mercurio p̄pē tarditatē z velocitatē sui motus inuoluunt circa Solem: z habet se ad Solem quattuor modis. Nam cū fuerit argumentū Venēris equatū ab uno gradu inclusiue ī duo signa z g. 17. s. g. 3 17. erit in ortu suo vespertino. z videbit post Solis occasum sup horizontē in occidente. z tunc etiam est Sole velocior. Et a duob⁹ signis z. 17. gradib⁹ exclusiue vſq; in tria signa integra. s. g. 180. erit in occatu vespertino: quia tunc tardat vadens ad Solem. consequiturꝝ Sol atq; preterit. Et a trib⁹ signis ī tria signa z. grad⁹. 43. s. g. 2 23. erit in ortu matutino: eo q; est tardior Sole. Et a trib⁹ signis z. 43. gradib⁹ exclusiue vſq; in. 6. signa integra: erit in occasu vespertino: velocior. s. Sole. Cū Mercurij vo argumentū equatū cū fuerit ab uno gradu inclusiue vſq; ī signa uno z g. 13. s. g. 73. tunc oris vespere. Et a duob⁹ signis z. 13. gradibus exclusiue vſq; in tria signa. s. g. 180. erit in occasu vespertino. Et a trib⁹ signis exclusiue vſq; ad. 4. signa z g. 8. s. ad g. 248. oritur mane. Et a. 4. signis exclusiue vſq; in. 6. signa. s. ad g. 360 occidit de mane. Cūlo, citas autē z tarditas motus eius considerant sicut in Venere. Cū Venēris autē et Mercurij p̄ma occidental apparitio erit cū eoz cuiuslibet argumentū fuerit fere. g. 40. erit vespertinalis. Si vo fuerit. 5. signa g. 40. s. g. 340. erit eorum p̄ma orientalis occultatio matutinalis. Et si fuerit fere signa. 2. g. 40. s. g. 100. erit eoz occultatio vespertinalis. Et cum fuerit fere signa. 3. g. 20. s. g. 100. erit p̄ma matutinalis eorum apparitio. Cū triū autē superiori planetarū ortū z occasum ita inueniuntur. Argumentū eoz equatū cōsidera. Quod si fuerit ab uno gradu inclusiue vſq; in finē triū signoꝝ: erunt in ortu matutino. Si vo a trib⁹ signis exclusiue vſq; in. 6. signa integrarentur in occasu vespertino. Cū autē volueris scire ortum cuiusvis triū superiori ante Solis ortū mane apparētis: tunc s. qn̄ pretermisso est a Sole per g. 20. exiens de subradijs Solis incepert apparere. Considera: cum argumentū eius equatū fuerit prope g. 20. erit incipiens apparet: exiens zc. de subradijs Solis. Occultari autē incipiet atq; tegi cum fuerit idem argumentū prope signa. 5. g. 40. s. g. 340.

**V**erū planeta sit apprens aut occulta sub radijs Solis cognoscere. Notandum q; Venere z Mercurio est ortus z occasus mane z vespere. Si igit hanc passionē scire cupis: scias locū eius horū duorū cuiusvis equatū: z locum Solis. z que sit vtriusq; loci differētia: z cuius sit: videlicet Solis aut planete. Lui autē locus plus habuerit in gradib⁹

**E**t minuis: ipsius est differētia. Quām differētia nota. Post considera si fuerit argumentū Ceneris equatū minus signis. 2. g. 17. s. g. 137. erit Cenus vñ in ortu vespertino apparenſ vel occulta. Intra itaq; tabulam ortus eius vespertini cū signo in quo fuerit. et gradus ibi inueni si fuerint plures gradib; differētie inter eā et Sole: erit occulta. et si fuerint pauciores: erit in ortu vespertino apparēs directa. Si autē fuerit argumentū eius a signis. 2. g. 17. s. g. 137. in signa. 3. s. g. 180. erit in occasu vespertino apparenſ vel occulta in retrogradatione. Ingredere tabulam eius occasus vespertini. et scias p gradus ibi inuenitos et minuta: sicut supra dictū est. Et si fuerit illi argumentū a signis. 3. s. g. 180. vsq; in signa. 3. g. 44. t. g. 224. erit autē apparenſ in ortu matutino: autē tecta radib; Solis. Iuxta igitur cum signo in quo fuerit tabellam illius ortus matutini. et scias utrū sit apparenſ vel occulta per gradus ibi scriptos. Si autē idem argumentū fuerit a signis. 3. g. 44. in signa. 6. s. g. 360. erit occasu matutino apparenſ vel occulta. Intra etiam cū signo in quo fuerit tabellam occasus matutini. et per gradus suppositos scias utrū tegaf vel videri possit. Si enī gradus ipsius fuerint plures gradibus differentie inter eam et Solem: non apparebit. et si pauciores fuerint: videbitur te.

**C**ontribus autē superioribus si has passiones scire cupis: Considera differencentiam eorū et Solis et. sicut superius fit in inferioribus. et eam nota. Que si fuerit planete: erit idem planeta vel apparenſ in occidente: vel occultus sub radiis Solis. Intra igitur cū signo in quo fuerit planeta in tabellam occasus plane- te vespertini. et gradus quos ibi inuenieris et minuta si fuerint pauciores gradibus differentie inter planetā et Solem: erit planeta apparenſ in occidente. Si autē fuerit plures gradib; illius differētie: planeta erit tectus radib; solarib;. Si autē predicta dīa erit Solis: erit planeta apparenſ vel occultus. Ingredere igitur cum signis in quo fuerit planeta in tabellā ortus matutini. et quos inuenieris gradib; si fuerint plures gradib; differentie: erit planeta occultus. Si vñ pauciores fuerint: erit orientalis apparenſ. Hoc itaq; fit in tribus superioribus.

### Propositio      Uigesima prima

**L**anetarum velocitatem tarditatē et equalitatē inuenire. **C**Quotienscūq; verus motus aliquis planete est maior: suo medio motu: dicitur suo cursu velox. Et si minor: dicitur suo cursu tardus. Et si verus et mediusr adequantur suo cursu: equalis vocatur.

### Propositio      Uigesimasecunda

**L**aneta utrū sit ascēdēs vel descēdēs i circulo deferēti: et si in epicycli cognoscē. **C**ū fuerit cētrū planete eqū ab uno ēdu i. s. 3. erit descēdēs i suo circulo ecētrico. Et a. 3. m. 6. ascēdēs. Et ille planeta q; fuerit propinq; sumitatib; suo circulo: dī elevari sup ipm q; fuerit remotior à sumitatib; suo circulo et cognoscē p argumentū eoz sile sic declaratū est. ecōuerso tñ de Luna in epicyclo.

Planetarū directiones & retrogradationes aut stationes: h est  
si sint directi: retrogradi: siue stationarij p tabulis inuenire.  
**C**Scias centrū equatū & argumentū equatū illius plane-  
te de quo volueris hoc habere: per. 16. & quodlibet per se scri-  
be. Deinde cū centro equato intra tabellā stationis illius pla-  
nete, & stationē primā quam in eius directo inuenias: extra p-  
senota. & hoc cum parte proportionali: si oportet. Quā minue-  
de. 6. signis: & remanebit statio secunda. quā scribes sub prima. Deinde si argu-  
mentū equatū eiusdem planete fuerit equale stationi prime in signis & gradib.<sup>o</sup>  
et minutis: erit planeta stationarius statione prima. s. vt incipiat retrogradari.  
Si vo fuerit plus statione prima: & minus secunda: est retrogradus. Et si fuerit  
equale statione secunde: erit stationarius statione secunda. Si vo idem argumē-  
tu fuerit plus statione secundaz minus prima: erit idem planeta directus. **C**Nd  
si planeta fuerit directus: & scire volueris qn incepit dirigi: Cōsidera si argumē-  
tu mediū illius planete fuerit plus statione secunda: vel minus prima: vel nihil.  
Si plus statione secunda: subtrahē stationē secundā de argumēto medio. et qd  
post subtractionē remanserit: diuide per motu argumēti planete in uno die si po-  
tes. & habebis in quotiente dies. Si vo taliter diuidi non poterit: quoniā forsan  
maior: erit divisor qd dividendus. Uel adhuc si post primā diuisionē per motum  
argumenti in uno die aliquid remanserit: multiplicā illud per. 60. & resultatu di-  
uide per id quod prius. & habebis in quotiente minuta dierū. Et si aliqd de hac  
diuisionē remanserit: multiplicā illud per. 60. & pductū diuide per id quod prius  
et habebis in quotiente 2 dierū. Et si adhuc de hac ultima diuisionē aliquid re-  
manserit: illud multiplicā adhuc per. 60. & pductū diuide per id quod prius. &  
habebis in quotiente 2 horarū zc. **H**oc ergo tēpus habitū p has diuisiones sub-  
trahē a tēpore quo tuū planetā equasti. & remanebit tibi tēpus quo tuus pla-  
netā dirigi incepit. Si autē argumentū fuerit minus statione prima: subtrahē  
stationē secundā de. 6. signis. & remanēti addē argumentū equatū tui planete. &  
totū hoc aggregatū diuide vt dictū est. & totū tempus habitū per tuā diuisionē  
subtrahē vt supra. & remanebit tibi tempus quo tuus planeta dirigi incepit. Et  
si argumentū mediū fuerit nihil stationē primā totā diuide modo dicto de & tē-  
pore. ex hac diuisionē resultatu subtrahē vt supra. & habebis intentū. **C**Si vo  
scire volueris qn retrogradari incipiet. & argumentū mediū fuerit plus statiōne  
secunda: Subtrahē argumentū medium de. 6. signis. & remanēti addas stationē  
primā. & totum aggregatū diuide modo dicto. & tempus ex hac diuisione pdū-  
ctam addas ad tēpus quo equasti tuū planetā. & resultabit tibi tēpus quo tuus  
planeta retrogradari incipiet. Si autē argumentū mediū fuerit minus statione  
prima: subtrahē ipsum de statione prima. & residuum diuide modo supra habito.  
et tempus habitū ex hac diuisione addas vt supra. & habebis initū retrograda-  
tionis tui planete. Et si argumentū mediū fuerit nihil: totam stationē primā di-  
uide modo dicto. & tempus resultatu addas p modū dictū. & habebis intentū.

**S**i vo fuerit planeta retrogradus: et volueris scire quoniam retrogradari incepit: Stationem eius primam de eius argumento medio minue: et eius residuum diuide per modum dictum: et tempus resultatum ex hac divisione subtracte a tempore quo tuum verificasti planetam: et tibi remanebit tempus quod queris. **E**t si scire volueris quoniam dirigi incipiet: Argumentum eius mediū minue a statione secunda: et residuum subtractionis diuide per modum dictum: et tempus productum ex hac divisione addas ad tempus quo trium planetam equasti: et resultabit tibi tempus quod queris.

**C**ad motus autem in uno die argumenti vniuersitatisque quinque planetarum superiorum nominatorum sic inuenies. Nam in tribus superioribus medius motus vniuersitatisque eorum in uno die subtractus a medio motu Solis in uno die: et remanebit motus argumenti planete in uno die. In duobus vero inferioribus requiratur in propriis tabulis suorum mediae argumentorum motus.

Propositio                          Vigesimalia.

**T**itulus Solis et Lune: et cuiuscumque planetarum: hoc est motus diversus equatorum ipsius planetae in uno die per tabellam ad hoc factam inuenire: et similiter loca planetarum ad 2. dies: vel ad 7. verum etiam ad 10. et cetera inuenire. **I**ntra primo tabellam diversorum motuum planetarum in una die in linea numeri cum centro planetae equato: et quod inuenieris in eius directo in linea illa que in titula motus centri: et scribe illud. Et si in linea numeri non inuenieris numerum equalis centro: intra cum duplice introitum: et fac paene proportionaliter per. II. **I**ntrabis etiam cum argumento equato in eandem lineam numeri: et motum quem inuenieris in directo eius: qui intitulat motus portionis accipe et scribe. et si super ipsum in tabula scriptum inuenieris Directus: tunc adiunges hunc motum cum priori: et aggregatus ex his duobus est motus diversus. Si vero super ipsum scribas Retrogradus: et motus portionis minor fuerit motu centri: subtracte minorer de maiori: et residuum est motus planetae in die: et planeta est adhuc directus. Et si motus portionis maior fuerit motu cetri: est planeta retrogradus: tunc etiam accipit residuum post subtractionem: et est motus diversus in die per retrogradationem. Si vero ambo motus sic accepti fuerint aequales: tunc est planeta stationarius. **E**t cum scineris motum planetae diversum in die: et fuerit idem planeta directus: et volueris scire locum eius verum post aliquot dies: Equatione eius prehabita secundum doctrinam tabularum: multiplicata motus eius diversus per numerum dierum quos habes: et collectum ex his erit motus planetae in diebus quesitis. Aggrega ipsum super locum planetae: et inuenies locum planetae ad dies futuros quos queris. Quid si planeta fuerit retrogradus: subtracte hunc motum in diebus predictis de loco planetae equato: et inuenies locum eius ad dies quos. **E**t si volueris locum eius in diebus preteritis ante die equationis planetae secundum viam canonum. Considera si planeta fuerit directus: et subtractas hoc quod per multiplicationem antedictam exhibet de loco eius equato: et inuenies quod eris. Quid si retrogradus fuerit: adiunge illud quod per multiplicationem exhibeat per locum

plâne te equatû: tûc habebis quesitû. Et scito q̄ ita poteris facere ad. 20. dies vel  
30. in Saturno. Ioue. Marte. et Cœnere: si fuerint directi et veloces. et hoc est q̄ si  
prope Solē fuerint: vel retrogradi et cū hoc fuerint veloces. hoc est in tribus su-  
perioribus q̄ si sunt in oppositione. cū Sole. et in Cœnere q̄ si argumentum eius est  
3. signor. Sed q̄ si tardi fuerint in motu eoz: vel scope eoz stationes non faci-  
es ita ad plures dies. et hoc minus in Marte et Cœnere. Et Cœnus magis diver-  
sificat in motu q̄ Mars. Et nullus tā diuersus in motu est sicut Mercurius. q̄ si  
velox fuerit in motu: tu poteris cū ipso facere ut dixi ad decē dies. Si autē tardus  
vel prope stationē: non est conueniens q̄ ita facias: nisi ad tres dies vel ad q̄tuor.  
Et cū volueris hoc facere ad dies multos: ad. 20. vel ad. 30. vel ad plures vel pau-  
ciores. Considera motu illis diebus correspondentē: et adiūge ipsum super locū  
planete equatū per tabulas: ut prius dixi. et postea incipies dies computare resi-  
duos. et equa sicut oportet. Et considera quantū est centrū in meridie: et est idem  
quod scriptū est in tabulis mediū motus. et adiūge ipsum sup̄ centrū equatū: qd̄  
habeas prius. Accipias etiā mediū argumentū planete in meridie: quod volue-  
ris. et ita scies hoc. Subtrahes motu mediū planete in meridie ad aliquot dies  
de medio motu Solis in meridie ad dies illos. et quod remanebit adiūges argu-  
mento planete: et fac sicut ostensum est.

### Propositio Vigesimaquinta.

Attitudinē Cœnere per tabulas inuenire. Scias primo  
centz equatū et argumentū eq̄tū. 18. et vñiquodq; p se serua.  
Deinde cū ipsius vero argumento intra in tabellas Cœnere: i  
lineas numeri: accipe qd̄ inuenieris in directo i tabella decli-  
nationis et reflexionis. et vñiquodq; per se seorsu scribe. Po-  
stea centro Cœnere. 60. gradus adde. q̄ si post additionē pue-  
nerit ultra signa. 6. f. g. 360. proice inde signa. 6. f. g. 360. et cū  
residuo: vel cū eo quod fuerit minus signis. 6. f. g. 360. ingredere easdem lineas  
numeri. et quod in eius directo inuenieris de minutis proportionalibus sume: et  
serua. Deinde accipe partē proportionalē declinationis prius seruate sedm pro  
portionē minutōrū proportionaliū ad. 60. per. 11. et hoc erit prima latitudo eius  
examinata q̄ puenit ex declinatione epicicli. et serua eam. Si autē centrū verū et  
argumentū verū cū quo operatus es: hoc est centrū verū et argumentū verū cū  
suo addito sint in eadem parte circuli: hoc est si ambo fuerint in medietate supe-  
riori. aut ambo in medietate inferiori: erit ipsa latitudo equata meridiana. Et  
si vñ istoz fuerit in vna: et aliud in alia: erit ipsa latitudo septētrionalis. et sic ei⁹  
partē cognosces. et scribe sup̄ eā nomē sue partis. Dicis autē vñiuersaliter tā in  
centro q̄ in argumento medietas superior cum fuerit centrū et argumentū a.o.  
in signis et gradib⁹ vñsq; ad tria signa cōia cōpleta. vel a. 9. signis cōunib⁹ vñsq;  
ad. 12. cōia. Inferior nō dicis cū fuerit a trib⁹ vñsq; ad. 9. cōia signa. Deinde cū  
simplici centro Cœnere pri⁹ seruato. santeq; fiat sibi additio. 60. gradūrū lineas  
numeri ingredere. et quod in eius directo inuenieris de minutis proportionalib⁹

in duobus locis seruissim scribe. Deinde accipe partē proportionalē ex reflexione prius seruata scđm proportionē minutoz ad. 60. per. II. et hec est reflexio examinata. scribe eā extra ad partē. Tunc si centru simplex Ceneris p̄ quod hec minuta proportionalia sumplisti fuerit in medietate superiori: et cum hoc fuerit argumentū verū planete. s. 3. l. g. 180. erit reflexio examinata septentrional. sed si cū hoc argumentū verū fuerit plus signis. 3. l. g. 180. erit illa reflexio meridional. Si hō centru verū fuerit in medietate inferiori: et argumentū verū planete fuerit minus signis. 3. l. g. 180. ipsa erit reflexio meridional. Sed si fuerit argumentū verū plus signis. 3. l. g. 180. erit illa reflexio septentrionalis. Et sic erit secunda latitudo examinata; que prouenit ex reflexione epicycli serua eam: et super eam scribe nomen sue partis. Postea accipe de minutis proportionalibus in altero supra loco seruatis sextam partem: que erit latitudo Ceneris tertio examinata que proueniet ex deviatione deferētis ab ecliptica. est q̄ semper ista latitudo septentrionalis. Postea istas latitudines ad inuicem collige: si omnia sunt in eadem parte. Si tamen sint in diuersis partibus: vt si una sit in parte septentrionali: et alia in parte meridionali: vel econverso: Tunc subtrahē omite illud quod est meridionale ab eo quod est septentrionale: si septentrionale fuerit maius. vel econverso si meridionale fuerit maius. Et residuum erit latitudo Ceneris verisimiliter septentrionalis vel meridionalis. et.

Propositio      Uigesimasextta.

Altitudinem Mercurij per tabulas inuenire. Seito centro Mercurij vero et argumento vero per decimam. etiam: intra primo cum argumento vero in tabellam latitudinis: et accipe quod in ei<sup>o</sup> directo fuerit. s. i. tabella declinationis: et in tabella reflexionis Mercurij. et vnuquodz seruissim scribe. Tunc si centrum verum fuerit in superiori medietate ex sola reflexione decimam partem minue. Et si fuerit in medietate inferiori: decimam partem illam reflexionis super istam reflexionem adde. et quod post additionē vel diminutionē prouenit loco prime reflexionis serua: prima deleta. Deinde cum centro vero et Mercurij Signa. 4. s. grad⁹. 720. adde. et si ex additione prouenerit plus signis 6. s. gradibus. 360. remone inde signa. 6. s. gradus. 360. et cū residuo: vt cū illo qđ fuerit min⁹. 360. lineas numeri tabelle ingredere: sumens minuta proportionalia q̄ i ei<sup>o</sup> directo inuenier. Deinde de declinatiōe pri seruata accipe partē proportionalē scđm proportionē minutoz proportionaliū ad. 60. per. II. et quod prouenit: est latitudo primo examinata que prouenit ex declinatione epicycli. et eam serua. Scias autē vtrū latitudo illa fuerit septentrionalis vel meridionalis eodē modo penitus quo in precedenti. scribe igit nomen sue partis super eam. Deinde centro vero Mercurij. s. 3. l. g. 180. adde. et cū eo quod prouenerit iterum eandē tabellam ingredere. et qđ in ei<sup>o</sup> directo inuenieris de minutis proportionalibz: sume: et in duobz locis scribe. Deinde ex reflexione prius seruata accipe partē pro-